
Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DIREZIONE GENERALE

OGGETTO: Liquidazione fattura n. 04PA del 10/05/2019 relativa al pagamento del 3" acconto
dell'accordo bonario ex art. 240 del D.Lgs n. 163/06 oggi art. 205 del D.Lgs n. 50/2016 relativo alle riserve
iscritte sugli atti contabili al Sal n. 12 relativi ai lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo
svincolo di Noto e la S.P. 19''Noto - Pachino" dell' Autostrada SR- Gela.

Impresa TOSA APP ALTI s.r.l. con sede in Via Puliga, 8 - Acireale (CT)
Contratto d'appalto del 29/08/2011 rep. CAS 747/2011 - n. 927 serie I
Importo Lavori € 11.269.138,37

DECRETO DI LIQillDAZIONE n ,fb5' IDG/2018 2 3 MAG. 2019

PREMESSO

Che con provvedimento deliberativo n. 89/CS del 30/04/2010 è stato preso atto dell'approvazione del

Decreto ANAS n. 83485 del 03/06/2009 e impegnata la somma per la realizzazione della Bretella di

collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. 19"Noto - Pachino" dell' Autostrada SR- Gela;

Che con provvedimento deliberativo n. 9/Comm del 29/06/2011 è stato preso atto dell'esito della gara dei

lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e la S.P. 19''Noto - Pachino"

dell'Autostrada SR- Gela ed aggiudicato l'appalto all'impresa TOSA APPALTI s.r.l. con sede in Via

Puliga - Acireale (CT) che ha offerto un ribasso del 43,967% corrispondente ad un importo netto dei laVOri~

pari ad € 11.269,37 comprensivo di € 756.531,98 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d'asta ed €

6.210.590,20 per somme a disposizione dell'Amministrazione;

Che il contratto d'appalto è stato stipulato in data 29/08/2011 Rep. CAS n. 747/2011 n. 927 serie I;

Che nel corso di esecuzione dei lavori di costruzione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto

e la S.P. 19''Noto - Pachino" dell'Autostrada SR- Gela l'impresa Tosa Appalti s.r.l. ha inoltrato richiesta

per la risoluzione delle riserve iscritte nel Registro di contabilità al 12° SAL per lavori al 30.09.2016 nel

momento in cui l'ammontare delle stesse ha superato il 10% dell'importo contrattuale;

Che il responsabile del procedimento pro tempore in conformità alla normativa vigente ha avviato la

procedura dell'accordo bonario ex art. 240 del D.Lgs n. 163/06 oggi art. 205 del D.Lgs n. 50/2016 relativo

alle riserve iscritte sugli atti contabili al Sal n. 12;

Che è stata nominata la Commissione di Accordo Bonario ex art.240 D.Lgs 163/2006 nelle persone del

prof. ing. Francesco Castelli quale componente designato dalla parte pubblica, l'avv. Franco Maria Merlino

e l'avv. Riccardo ROTIGLIANO, quale terzo componente con funzione di Presidente;

Sede: 98122 MESSINA-Contrada Scoppo- Te\. PBX 090.37111 = Fax 090.41869
Codice Fiscale e Partita rvA 01962420830 e-mail cas@autostradesiciliane.it

Uffici: 90141 PALERMO - Via Notarbartolo n. lO - Te\. 091.6259329 - Fax 091.6266172
Uffici: 00187 ROMA - Via Dei Crociferi n. 41 - Tel e Fax 06.6794932
Sito Internet: www.autostradesiciliane.it e-mail: info@autostradesiciliane.it



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

Che in data 03.11.2017 si teneva la prima seduta della Commissione di Accordo Bonario ex art.240 D.Lgs

163/2006, cui ne sono seguite altre 7, rispettivamente in data 23.11.2017, 09.01.2018, 15.01.2018,

20.02.2018,23.02.2018,02.03.2018 e 23.03.2018.

Che con nota PEC del 30.03.2018, assunta al protocollo del C.A.S. prot. 7157 del 05.04.2018 il Presidente

della Commissione di accordo Bonario ex art. 240 D.Lgs 163/2006 trasmetteva la proposta definitiva di

accordo bonario formulata in data 23.03.2018.

Che a fronte di una richiesta complessiva dell'Impresa pari ad € 136.231.126,49 la commissione propone

di riconoscere un importo di € 5.316.425,39;

Che con nota prot. 470 del 24.05.2018 il Direttore dell'area Tecnica di esercizio n.q. di R.U.P. trasmetteva

al CdA e Direttore Generale del Consorzio per le autostrade Siciliane il verbale di accettazione della

proposta di accordo bonario da parte dell'impresa appaltatrice.

Che l'impresa Tosa Appalti s.r.l. a seguito dell'approvazione ed accettazione del riconoscimento delle

riserve iscritte al Sal n. 12 trasmetteva la fattura n. 04PA del 10/05/2019 dell'importo di € 1.000.000,00

oltre IVA quale 31\ acconto dell'Accordo Bonario ex art. 240 D.Lgs 163/2006

TUTTO CIO' PREMESSO

Ritenuto che sussistendo le condizioni ed i presupposti per l'applicabilità dell'art. 240 del D.Lgs 163/06,

la TOSA APPALTI srl dichiara ed accetta, l'importo proposto a saldo e stralcio delle riserve indicate nelle

premesse, nella misura di € 5.316.425,39 oltre IVA; Inf1 I
Visti: ~

-I verbali della Commissione relativi a numero 12 riserve, iscritte in contabilità al 12° SAL;

- li Decreto Dirigenziale n. 255 del 26/06/2018 di presa atto del Verbale fmale della Commissione

dell'Accordo Bonario ex art. 240 D.Lgs 163/2006

DECRETA

DI PROCEDERE alla liquidazione della fattura n. 04PA del 10/05/2019 dell'importo di € 1.000.000,00

oltre IVA quale 31\ acconto dell'Accordo Bonario ex art. 240 D.Lgs 163/2006 a favore dell'impresa Tosa

Appalti s.r.l. appaltatrice dei lavori di Realizzazione della Bretella di collegamento tra lo svincolo di Noto e

la S.P. 19''Noto - Pachino" dell'Autostrada SR- Gela, giusto verbale del 24/05/2018 della Commissione

esaminatrice delle riserve iscritte al Sal n. 12;

2



Consorzio per le
AUTOSTRADE SICILIANE

DI IMPUTARE l'importo di € 1.000.000,00 oltre IVA sul capitolo 201 "Costruzioni autostrade ed
impianti" di cui ai provvedimenti deliberativi n. 89/CS del 30/04/2010 e n. 9/Comm del 29/06/201, giusto
impegno D. 833/2019, di cui al finanziamento Legge 295/98 e D.M 773/2000 con accertamento n. 912010
cap.91E
EMETTERE mandato di pagamento a favore dell'impresa Tosa Appalti s.r.l. per l'importo di €

1.000.000,00 oltre IVA quale 3/\ acconto dell'Accordo Bonario ex art. 240 D.Lgs 163/2006 su codice

IBAN IT92H052162620 l 000000140211 - Credito Valtellinese S.p.A.

GENTE GENERAL
vatore Minaldi)

3


